АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	       от 01.02.2021
	№ 93

«О внесении изменений в постановление администрации г. Струнино

 от 04.09.2018 г. № 496 «Об утверждении муниципальной программы

 «Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном
 образовании город Струнино Александровского района Владимирской
 области»
  В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», постановлением Губернатора Владимирской области от 24.02.2014 года № 164 «О порядке разработки, формирования, реализации и оценки эффективности государственных программ Владимирской области, Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации города Струнино Александровского района от 26.09.2018 г. № 540 а. «Об  утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино», Уставом  муниципального образования  город  Струнино  Александровского  района  Владимирской  области, решением Совета народных депутатов г. Струнино № 43 от 25.12.2020 г., п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в Постановление администрации г. Струнино от 04.09.2018 г. № 496 «Об утверждении муниципальной программы "Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области». Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 Глава местной администрации                                          А.О.Жугинский
Приложение

к постановлению администрации

 г. Струнино от …………..  № …………
  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД СТРУНИНО АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Паспорт муниципальной программы

	 1. Наименование муниципальной программы
	 Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	 1. Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму».

2. Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006года № 116 «О мерах по противодействию терроризму».

3. Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	3. Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация г.Струнино Александровского района Владимирской области

	4. Основная цель муниципальной программы
	Реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации:

-совершенствование системы

профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории города;
- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

	5. Основные задачи муниципальной программы
	 - повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории города;

- усиление антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей;

- привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением города, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.
- недопущение (минимизация) человеческих потерь на основе приоритета защиты человеческой жизни перед материальными и финансовыми потерями;
- своевременное проведение аварийно-спасательных работ и оказание медицинской и иной помощи лицам, участвующим в пресечении террористического акта, а также лицам, пострадавшим от террористического акта, их последующая социальная и психологическая реабилитация;
- минимизация неблагоприятных морально-психологических последствий воздействия террористических актов на общество или отдельные социальные группы;

- восстановление поврежденных и разрушенных объектов; возмещение причиненного вреда физическим и юридическим лицам, пострадавшим от актов терроризма.

	6. Исполнители основных мероприятий

муниципальной программы
	 Заместитель главы местной администрации;

 Руководители муниципальных учреждений;

Руководители управляющих компаний;
Организационно-правовой отдел МУ «УЖН»
Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020 – 2022 г.г.
I этап – 2020  год - разработка
и

совершенствование нормативных требований к антитеррористической защищенности различных категорий объектов, реализация мероприятий, финансируемых из средств организаций и учреждений.

II этап – 2020-2021  годы – реализация мероприятий по обеспечению технической защищенности объектов в соответствии с разработанными нормативными требованиями, ведение контртеррористической  пропаганды с  использованием материалов областной антитеррористической программы.
III-IV этап – 2021-2022 годы-  сглаживание
 действий администрации объектов, спасательных и правоохранительных служб. Интенсификация обучения и информирования населения.

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	 - отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических актов на территории МО город Струнино;

- отсутствие совершенных (попыток совершения) актов экстремистской направленности на территории МО город Струнино;

- количество муниципальных  учреждений, учреждений образования, культуры, спорта, оборудованных системами видеонаблюдения, кнопками тревожной сигнализации, другими техническими средства защиты от проявлений терроризма

- минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма;

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	  В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» источником финансирования Программы является бюджет города Струнино. Общие затраты из средств местного бюджета на реализацию Программы составят 274,4 тыс. руб., в том числе :  2020 год – 42,9 тыс. руб.; в 2021 год – 146,5 тыс.руб., в 2022 год – 85,0 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы уточняются ежегодно при формировании бюджета города Струнино на следующий финансовый год.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа, и цели программы

	Наименование

проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели  муниципальной программы
	Наименование задачи  муниципального заказчика, достижению которой способствует данная муниципальная программа

	1
	2
	3
	4

	низкий уровень оснащенности муниципальных учреждений и объектов техническими средствами противодействия терроризму
	Отсутствие финансирования, недостаточный уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения, объектов жизнеобеспечения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении,  целесообразность обусловлена тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной
	реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории города
	усиление антитеррористической защищенности объектов

	слабая подготовка персонала охранных структур, муниципальных учреждений и администрации, недостаточные знания и навыки населения по правилам поведения в общественных местах, мерам безопасности и действиям при чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных проявлениями терроризма и экстремизма
	Отсутствие финансирования, целесообразность обусловлена необходимостью сведения к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории города,  привлечения граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведения воспитательной, пропагандистской работы с населением города, направленной на повышение бдительности
	реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории города
	привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением города, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	 Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2020 -2022 гг.
	I этап – разработка нормативных требований к антитеррористической защищенности различных
 категорий объектов,
реализация мероприятий, финансируемых из средств организаций и учреждений.
	 2020 -2022 годы
	разработка и совершенствование полной нормативно-правовой базы по
требованиям к антитеррористической защищенности различных категорий объектов, проведение мероприятий, финансируемых из средств организаций и учреждений

	2020-2021 гг.
	II этап - реализация мероприятий
по обеспечению технической защищенности объектов в соответствии с разработанными нормативными требованиями, ведение  контртеррористической  пропаганды с  использованием материалов областной антитеррористической программы
	2020-2021 годы
	показатели по  индикаторам

	 2021 -2022гг.
	 III, IV этап - сглаживание
 действий администрации объектов, спасательных и правоохранительных служб. Интенсификация обучения и информирования населения
	 2021-2022 годы
	показатели по индикаторам

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Таблица 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	наименование мероприятия
	сроки выполнения
	исполнители мероприятий
	объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета (собственных средств) в тыс.руб.

	2020г
	2021г

	2022 г

	всего

	Реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации
	42,9
	146,5
	85,0
	274,4

	1. Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности

	_
	_
	_
	_

	1.1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму
	-

	-
	-

	1.1.1
	Организация цикла тематических материалов на телевидении, направленных на информирование населения о поведении в экстремальных ситуациях.
	По мере необходимости
	Заместитель главы местной администрации
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Проведение цикла лекций и бесед,
направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма.
преступлений против личности, общества, государства

	Ежеквартально
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры», МБУК «ЦБС», МБУ «СДЮСОЦ»,

МУ «УЖН»
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Проведение дней национальных культур в муниципальных учреждениях.
	Ежегодно (по планам работы)
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры», МБУК «ЦБС»

	-
	-
	-
	-

	1.1.4
	Проведение «круглых столов» по  разъяснению основ законодательства в сфере
межнациональ-

ных отношений.
	По мере необходимости
	Заместитель главы местной администрации МУ «УЖН», МБКДУ «Струнинский Дом культуры»,
 МБУК «ЦБС», МБУ «СДЮСОЦ»,
	-
	-
	-
	-

	1.1.5
	Проведение семинаров с руководителями учреждений по профилактике терроризма и экстремизма.
	Ежеквартально
	Заместитель главы местной администрации
	-
	-
	-
	-

	1.1.6
	Показ цикла киноматериалов по информированию населения по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, повышении бдительности
 и правилах поведения в экстремальных ситуациях
	Ежеквартально
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	-
	-
	-
	-

	1.1.7
	Проведение цикла спортивных состязаний и спортивно​развлекательных  программ для старшеклассников «Молодой резерв», посвящённых борьбе с экстремизмом в молодёжной среде
	Ежеквартально (по планам работы)
	МБУ «СДЮСОЦ»
	-
	-
	-
	-

	1.1.8
1.1.9

	Публикация материалов по антитеррористической деятельности на сайте администрации
Проведение совещаний с правоохранительными органами

по предотвращению минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма

	Постоянно
По мере необходимости
	Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»
Заместитель главы местной администрации
	-
__

	-
__
	-
__
	-
__

	1.2. Мероприятия по приобретению средств
антитеррористической защищённости объектов с
массовым пребыванием людей
	42,9

	146,5

	85,0

	274,4

	1.2.1

	Оборудование оконных проемов распашными металлическими решетками из расчета 2100 квадратный метр на 19 кв.м. (2 окна)
	2020 год
	МБУ «СДЮСОЦ»

	-
	__
	-
	-

	1.2.2
	Приобретение камер видеонаблюдения по периметру здания в количестве (4 штук)

	2021 год
	МБУ «СДЮСОЦ»

	-
	-
	_
	-

	1.2.3
	Установка недостающей части металлического забора (70 погонных метров)

	2022 год
	МБУ «СДЮСОЦ»

	-
	-
	-
	  __

	1.2.4

	Оборудование оконных проемов распашными металлическими решетками из расчета 2100 квадратный метр 15 кв.м.
	2021 г.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	31,5
	__
	31,5

	1.2.5
1.2.6

	Оборудование металлическими дверями в количестве 10 шт.
Приобретение рамки металлодетектора (1 шт.)
	2020-2021 г.г.
2022 г.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
-
	100,0
-
	-

 __
	100,0
    __

	1.2.7

	Приобретение турникета трипод в количестве (1 шт.)

	2022 г.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-
	-
	 __

	1.2.8.

	Изготовление и монтаж металлических решеток в количестве 10 шт.
	2020 г.
	МБУК «ЦБС»

	-
	__
	-
	-

	1.2.9.

	Оборудование объекта системой внутреннего и наружного видеонаблюдения с регистрацией событий
	2020 г.

	   МБУК «ЦБС»

	-

	___
	-
	-

	1.2.10.
	Установка и приобретение стеклопакетов (5 штук)

	2022 г.
	   МБУК «ЦБС»

	42,9
	-
	-
	   42,9

	1.2.11
1.2.12
	Установка и приобретение решеток (5 штук)

Оборудование системой внутреннего и наружного видеонаблюде-

ния
	2022 г.

	   МБУК «ЦБС»

	-

__
	-

15,0
	85,0
----
	85,0

15,0

	1.3 Сглаживание действий администрации объектов, спасательных и правоохранительных служб.

Интенсификация обучения и информирования

	1.3.1
	Разработка планов
мероприятий
по
предотвращению
 террористичес-ких актов в учреждениях социальной направленности.
	По мере необходимости
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»,

МБУК «ЦБС», МБУ «СДЮСОЦ»
	-
	-
	-
	-

	1.3.2
	Проведение учений с персоналом учреждений с массовым пребыванием людей по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении.

	Ежегодно  (август)
	Заместитель главы местной администрации
	-
	-
	-
	-

	1.3.3
	Разработка инструкций персоналу учреждений с учетом опыта действий при ЧС, недостатков, выявленных в ходе учений и тренировок, памяток населению
	Ежегодно  (ноябрь)
	Спасательные службы, Заместитель главы местной администрации

-
	-
	-
	-

	1.3.4
	Организация информационных стендов по противодействию терроризму и экстремизму в жилом фонде
	Постоянно
	Управляющие компании
	-
	-
	-
	-

	1.3.5
	Повышение уровня защищенности жилищного фонда от террористических актов и проявлений экстремизма,
в том числе:
	Постоянно
	Управляющие компании
	-
	-
	-
	-

	ликвидация надписей и призывов экстремистского толка на фасадах многоквартирных

домов
	Постоянно

	Управляющие компании
	-
	-
	-
	-

	мероприятия по улучшению освещенности придомовых территорий и мест общего пользования многоквартирных жилых домов

	Управляющие компании
	-
	-
	-
	-

Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ

И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Ответственным координатором по выполнению мероприятий муниципальной программы является заместитель главы местной администрации.
Участники муниципальной программы, ответственные за выполнение мероприятий, представляют ответственному координатору информацию о ходе реализации программы.
          Организационно – правовой отдел МУ «УЖН» в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в бюджетный  отдел отчет о реализации муниципальной программы (приложение 1), (приложение 2), который должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и неосвоения финансовых средств;

предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.

Организационно – правовой отдел МУ «УЖН» обобщает полученную информацию, формирует отчет о реализации программы и представляет его  главе местной администрации.
Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 4. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора

	Единица измерения
	2020год реализации муниципальной программы
	2021 год

реализации

муниципальной

программы
	2022  год

реализации

муниципальной

программы

	 отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических актов на территории МО город Струнино
	 шт.
	0
	0
	0

	 - отсутствие совершенных (попыток совершения) актов экстремистской направленности на территории МО город Струнино
	 шт.
	0
	0
	0

	-количество муниципальных  учреждений, учреждений культуры, спорта, оборудованных  тревожной сигнализации, другими техническими средствами защиты от проявлений терроризма
	 шт.
	1
	2
	3

	минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма
	   шт.
	0
	0
	0

Раздел 6. РЕСУРСЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Таблица 5. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы

	 Источники

финансирования
	Годы 2020-2022

	2020 - год

реализации муниципальной программы
	2021 -  год

реализации муниципальной программы
	2022 – год реализации муниципальной программы
	Всего за период

реализации муниципальной программы

	Всего, в т.ч.:
	42,9
	146,5
	85,0
	274,4

	Федеральный

бюджет (для сведения)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (для сведения)
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	42,9
	146,5
	85,0
	274,4

	Прочие источники (для сведения)
	 -
	-
	-
	 -

Разбивка расходов по мероприятиям предусмотрена в разделе 3 Программы.